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1. Увод но раз ма тра ње

За ду бље и све о бу хват ни је по зна ва ње про шло сти је-
зи ка и кул ту ре јед ног на ро да1 (не са мо) са Бал кан ског 
по лу о стр ва, нај ва жни ји су пи са ни тек сто ви на ста ли то-
ком сред њег ве ка са ја сним ци љем: да у да том (исто-
риј ском, дру штве ном, кул тур ном, по ли тич ком, ре ли-
гиј ском) тре нут ку од го во ре од ре ђе ним и прак тич ним 
по тре ба ма љу ди ко ји су их са ста ви ли. Реч је, пре све га, 
о јед ном ма ло број ном уче ном и шко ло ва ном кру гу љу ди 
ко ји су те тек сто ве или са ми ства ра ли, или су под сти ца-
ли да се они ства ра ју. Ови тек сто ви на ста ја ли су из не ко-
ли ко на ме на, по пут:

а) по слов не,
б) ли те рар не,
г) бо го слу жбе не и оп ште цр кве не,
д) ме мо ри јал не.
Сви ови тек сто ви, ка ко су лин гви сти већ утвр ди ли, 

ни су је дин стве ни по је зи ку, али су сва ка ко ва жан ма-
те ри јал ни до каз за исто риј ски раз вој не ког је зи ка. Не-
сум њи во су од пре суд не ва жно сти тек сто ви ко ји се ти-
чу бо го слу жбе не и цр кве не на ме не, бу ду ћи да је је зик 
ко јим су го во ри ли и пи са ли чла но ви кле ра био не са мо 
је зик цр кве, не го и је зик кул ту ре и це ло куп не уче но сти. 
Основ на од ли ка тих је зи ка у од но су на на род не го во ре 

1  Рад је ура ђен у окви ру про јек та Ми ни стар ства за на у ку и тех но ло шки раз-
вој Ре пу бли ке Ср би је, број 178002, Је зи ци и кул ту ре у вре ме ну и про сто ру. 

кри ла се у чи ње ни ци да су они би ли стан дар ди зо ва ни 
и нор ми ра ни, да су рас по ла га ли да ле ко из гра ђе ни јим 
из ра жај ним мо гућ но сти ма (пре све га, лек сич ким и син-
так сич ким), те да су по се до ва ли ауто ри тет због чи ње ни-
це да су ко ри шће ни као са крал ни је зи ци.

2. Пр ви пре вод Би бли је на ру мун ски 

Ка да је реч о ру мун ским зе мља ма, Вла шкој, Мол да-
ви ји и Тран сил ва ни ји, је зик цр кве и бо го слу же ња, али 
и је зик зва нич не пре пи ске вла шких и мол дав ских вој-
во да, ни је био ру мун ски, већ цр кве но сло вен ски (рум. 
lim ba sla vo nă, sla vo nă bi se ri ce a scă) све до кра ја XVI и 
по чет ка XVII ве ка. Раз ли ке из ме ђу цр кве но сло вен ског 
и ру мун ског го вор ног је зи ка би ле су ре ла тив но ја сно 
из ра же не на свим је зич ким по љи ма: цр кве но сло вен ски 
био је не ра зу мљив за го вор ни ке ру мун ског ка ко пре-
ко фо не ти ке и мор фо ло ги је, та ко и на осно ву лек си ке. 
По се бан про блем пред ста вља ла је та ко зва на пре у зе та 
уче на лек си ка ко ја је на до ме шта ла од су ство пој мо ва и 
тер ми на из ру мун ске ап стракт не сфе ре. По ред ово га, 
до дат ну те шко ћу чи ни ле су и мно го број не син так сич ке 
кон струк ци је – иако не при ме ре не ру мун ском је зич ком 
из ра зу, би ле су пре у зе те као го то ви је зич ки мо де ли. Са 
тре ће стра не, и сaм стил из ра жа ва ња био је ве о ма те-
жак, бу ду ћи да је био у скла ду са свим зах те ви ма сред-
њo ве ков не ре то ри ке. У од но су на го вор ни ру мун ски, 
цр кве но сло вен ски се сма трао по себ ним је зи ком и, са-

О пр вим штам па ним пре во ди ма Би бли је на 
ру мун ски, ал бан ски и аро мун ски је зик

Пре драг Му тав џић
Уни вер зи тет у Бе о гра ду
Фи ло ло шки фа кул тет
— Ка те дра за нео хе лен ске сту ди је
pre drag.mu tav dzic @fil.bg.ac.rs

Сажетак
У ра ду аутор на сто ји да пру жи што са же ти ји и што ис црп ни ји си ноп тич ки пре глед по ја ве пр вих штам па них пре во да Би бли је на 
са вре ме ном ру мун ском, ал бан ском и аро мун ском је зи ку, ука зу ју ћи исто вре ме но на два кључ на еле мен та: је дан се ти че чи сто 
исто риј ске по за ди не њи хо вог об ја вљи ва ња, док дру ги за ди ре у је зич ку про бле ма ти ку. С исто риј ске тач ке гле ди шта, ови пре во ди 
су се по ја ви ли у раз ли чи то вре ме (крај XVII сто ле ћа, дру га по ло ви на XIX, по че так ХХI) и под раз ли чи тим дру штве нопо ли тич ким 
окол но сти ма. Са је зич ке тач ке гле ди шта, ко ја је да ле ко ва жни ја и све о бу хват ни ја, ови пре во ди се узи ма ју као ва жни до ку мен ти 
за исто ри ју три је зи ка, бу ду ћи да све до че не са мо о ета па ма у исто риј ском раз вит ку и ру мун ског, и ал бан ског и аро мун ског  
је зи ка, не го и о кул ту ри ових бал кан ских на ро да.

Кључнеречи:
Би бли ја, Но ви за вет, ру мун ски, ал бан ски, аро мун ски, пре во ди.
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мим тим, бит но раз ли чи тим. Ка ко су по ка за ла број на 
ис тра жи ва ња, у ру мун ским сред њо ве ков ним цр кве ним 
тек сто ви ма ни на јед ном ме сту ни је за бе ле же но ме ша-
ње еле ме на та ру мун ског и цр кве но сло вен ског је зи ка2, 
што је са свим по ду дар но са ста њем у зе мља ма За пад не 
Евро пе то га до ба: ком би но ва ње ла тин ског и жи вих на-
род них (го вор них) је зи ка би ло је не за ми сли во. У ру мун-
ским зе мља ма, и по ред чи ње ни це да је због ве ков не те-
сне сим би о зе са сло вен ским жи вљем у ру мун ски је зик 
ушао ве ли ки број сло вен ских ре чи, цр кве но сло вен ски 
је зик ипак је био туђ и не ра зу мљив, па се за то ја ви ла 
по тре ба да се и бо го слу жбе не књи ге и Би бли ја, као нај-
ва жни ји ре ли гиј ски текст, пре ве ду и об ја ве на ру мун-
ском је зи ку. 

Пр ва ли тур гиј ска књи га на ру мун ском је зи ку, Ка те-
хи зам (Ca te hism), по ја ви ла се 1544. го ди не у гра ду Си-
би уу, ме ђу тим, ни је дан њен при ме рак ни је са чу ван3. 
Ђа кон Ко ре си (Di a co nul Co re si, †1583), ко ри сте ћи тех-
ни ку кси ло гра фи је, об ја вио је у сво јој штам па ри ји у гра-
ду Бра шо ву у Тран сил ва ни ји, је да на ест ли тур гиј ских и 
бо го слу жбе них књи га4 ко је су би ле пр ве на ру мун ском 
је зи ку, у пе ри о ду 1560 – 1581. Од свих њих по себ но 
се ис ти че об ја вљи ва ње Је ван ђе ли ста ра (Evang he li a rul) 
15605. го ди не – реч је о пр вој ли тур гиј ској књи зи на ру-
мун ском је зи ку, ма лог фор ма та у ко жном по ве зу ко ја се 
са сто ји од пре во да свих но во за вет них је ван ђе ља. Пр ви 
це ло куп ни пре вод Но вог за ве та, ког је за по чео са грч-
ког ка лу ђер Сил ве стер, а за вр шио ар хи е пи скоп Си мон 
Ште фан, од штам пан је тек 1648. го ди не у Ал ба Ју ли ји 
(је ди ни при ме рак овог пре во да чу ва се у Би бли о те ци 
Ру мун ске ака де ми је). У Мол да ви ји 1673. го ди не ми тро-
по лит До соф теј об ја вио је на ру мун ском Псал тир у сти-
хо ви ма.

Дру гу по ло ви ну XVII сто ле ћа у Вла шкој обе ле-
жи ла је вла да ви на вој во де Шер ба на Кан та ку зи на 
(Şer ban Can ta cu zi no, 1640 – 1688), пр вог вла да ра из 
ме шо ви тог вла шко-грч ког бра ка. У исто ри ји Ру му на 

2  Ale xan dru Pi ru, Is to ria li te ra tu rii române (Bu cu re ş ti: Edi tu ra Grai şi su flet-
Cul tu ra na ţ i o na lă, 1994), 34-36; Ci ce ro ne Ge or ge D. Pog hirc, Is to ria lim bii 
române Vol. I (Bu cu re ş ti: Edi tu ra Aca de mi ei RS Române, 1969), 56-62; Ale xan-
dru Gra ur, Evo lu ţ ia lim bii române. Pri vi re sin te ti că, (Bu cu re ş ti: Edi tu ra Şti i nţ i fi că, 
1963), 145-154; Ale xan dru Ro set ti, Is to ria lim bii române, de la ori gi ni până în 
se co lul al XVII-lea. (Bu cu re ş ti: Edi tu ra pen tru Li te ra tu ră, 1968),66-69.
3  Та ко ђе, да нас на уч ној јав но сти ни је по зна то у ко ли ко је при ме ра ка штам-
па на као ни име ње ног пре во ди о ца и са ста вља ча, о че му је пи сао и Ni co lae 
Ba do ve a nu, „De spre ni ş te fap te le din is to ria li te ra tu rii me di e va le române”, у 
Ro ma nia Car pat ha 3/1, Vol. 2. (Bu cu re ş ti: In sti tu tul de lim ba română con tem-
po ra nă 1978).
4  Реч је о по је ди ним де ло ви ма Би бли је ко је је Ко ре си пре вео са грч ког, 
по пут Де ла апо стол ских (је дан је ди ни при ме рак чу ва се да нас у На ци о нал-
ном му зе ју за ста ри ну у Бу ку ре шту) и Пса ла ма. По ред оста лих, об ја вио је 
на ру мун ском Псал тир (Psаltirea) 1570. го ди не као и Psаltirea sla vo-română, 
од но сно дво је зич ни Псал тир (на ру мун ском и на цр кве но сло вен ском) 1577. 
го ди не (по при ме рак се чу ва у На ци о нал ном му зе ју за ста ри ну и у Би бли о те-
ци Ру мун ске ака де ми је у Бу ку ре шту).
5  По ста ри јим ру мун ским ис тра жи ва чи ма и лин гви сти ма, Је ван ђе ли стар се 
по ја вио 1559. или чак ко ју го ди ну ка сни је. Да нас, ме ђу тим, пре о вла ђу је ми-
шље ње код ру му ни ста да је са свим мо гу ће да се Је ван ђе ли стар по ја вио или 
на зна че не го ди не или ко ју го ди ну доц ни је.

за бе ле жен је као лич ност ко ја је још за вре ме свог 
жи во та сте кла ре пу та ци ју све стра ног и про све ће ног 
вла да ра6. По ред оста лог, у Бу ку ре шту је осно вао и 
пр ву штам па ри ју у Вла шкој у ко јој је о свом тро шку 
штам пао 1688. го ди не ин те грал ни пре вод Би бли је 
или Све тог пи сма Ста рог и Но вог за ве та (Bi blia ade că 
Dum ne ze i a sca Scrip tu ră a Vec hi u lui şi No u lui Te sta ment) 
на ру мун ски је зик7. Ова књи га на 932 стра ни це, чи ја 
се два је ди на при мер ка чу ва ју да нас у На ци о на лној 
би бли о те ци у Бу ку ре шту, по зна та је и под на зи ви ма 
Кан та ку зи но ва Би бли ја (Bi blia Can ta cu zi no) те Бу ку реш-
тан ска Би бли ја (Bi blia de la Bu cu re ş ti). Сма тра се да су 
пре вод на ру мун ски је зик пре ма грч ком из вор ни ку8 
на чи ни ла бра ћа Ра ду и Шер бан Гре ча ну (Ra du şi Şer-
ban Gre ce a nu)9. Књи га фор ма та fo lio, у лук су зном ко-
жном по ве зу, иза шла је из штам па ри је 10. но вем бра 
1688. го ди не. Це ло ку пан текст штам пан је на хар ти-
ји ви со ког ква ли те та ру мун ском ћи ри ли цом. По ја ва 
овог пре во да сма тра се кључ ном тач ком у раз во ју са-
вре ме ног ру мун ског књи жев ног је зи ка, јер је го то во у 
пот пу но сти ли шен сла ви за ма10. Из тог раз ло га се сви 
ру му ни сти сла жу у оце ни да је је зик пре во да ове Би-
бли је по стао осно ви ца за да љи раз вој ру мун ског пи-
са ног је зи ка ко ји је го то во три сто ле ћа био слу жбе ни 
је зик Ру мун ске пра во слав не цр кве. Ме ђу тим, и по ред 
ва же ћих ми шље ња у ре ле вант ним на уч ним кру го ви-
ма да је овај пре вод пр ви и, са мим тим, је дин ствен, 
ру мун ски лин гви ста Хас деу (Bog dan Pe tri ce i cu Has-
deu, 1838 – 1907) у сво јој сту ди ји о исто ри ји ру мун-
ског је зи ка из нео је ви ђе ње ка ко се пре вод Ста рог 
за ве та у окви ру Кан та ку зо ви но ве Би бли је ни ка ко не 
мо же при пи са ти пот пи са ним пре во ди о ци ма, већ да 
је то де ло мол дав ског еру ди те и по ли гло те Ни ко ла ја 
Ми ле скуа (Ni co lae /Ne cu lai/ Mi le scu, 1636 – 1708)11. 

6  Пре ма ње го вој на ред би, за по че ло се са уз га ја њем ку ку ру за у Вла шкој 
1675, а 1679. го ди не осно вао је пр ву шко лу, чу ве ну Ака де ми ју у Бу ку ре шту 
при ма на сти ру Све то га Са ве. Њу је по ха ђа ло око 150 по ла зни ка. Он лич но је 
из др жа вао два про фе со ра фи лозо фи је и те о ло ги је као и два при прав ни ка.
7  Кан та ку зи но је са мо го ди ну да на ра ни је дао зна ча јан нов ча ни при лог да 
се у Ве не ци ји об ја ви на грч ком је зи ку Би бли ја – при ре ђи вач тог из да ња, Ни-
ко ла ос Гли кис (ΝικόλαοςΓλυκής), у свом Пред го во ру ис ка зао је ве ли ку за хвал-
ност Кан та ку зи ну као до на то ру и ду хов ном па тро ну.
8  О ово ме оба ве шта ва ју и са ми пре во ди о ци на 993. стра ни Би бли је. Реч је о 
Сеп ту а гин ти штам па ној у Франк фур ту 1597. или 1610. го ди не
9  Обо ји ца су би ли ве о ма обра зо ва ни (зна ли су грч ки, ру ски, ла тин ски, не-
мач ки) и има ли су ви со ке др жав не по ло жа је (Шер бан је био кан це лар на 
дво ру Кан та ку зи но вих, Ра ду се кре тар). Ра ду је био са ста вљач Хро ни ке по-
ро ди це Бран ко ве а ну на грч ком је зи ку, као и јед не пе сме-ту жба ли це по во дом 
смр ти вла да ра Кон стан ти на Кан та ку зи на. У пред го во ру њи хо вог пре во да 
Би бли је сто ји да су зна ња о грч ком је зи ку сте кли од свог грч ког учи те ља, 
епи ско па и по том ми тро по ли та Гер ма но са из Ни се, ко ји је бо ра вио у Бу-
ку ре шту низ го ди на. Шер бан је за себ но об ја вио (1692. и 1693) и упо ред ни 
грч ко-ру мун ски пре вод сва че ти ри је ван ђе ља са по ду жим уво дом на грч ком 
је зи ку.
10  Ion Ghe ţ ie, „Bi blia de la Bu cu re ş ti şi pro ce sul de uni fi ca re a lim bii române 
li te ra re“, Stu dii de lim bă română şi fi lo lo gie vol. II (Bu cu re ş ti: Edi tu ra Aca de mi ei 
RS Române, 1972), 59-60.
11  B. P. Has deu, Cu ven te din bătrâni. Vol. II: Că rţ i le po pu la re ale românilor din se-
co lul al XVII-lea în le gă tu ră cu li te ra tu ra po po ra nă cea ne scri să (edi ţ ia re ti pa ri tă) 
(Bu cu re ş ti: Uni ver si ta tea Bu cu re ş ti, [1878] 2005), 183-185.
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Дру гим ре чи ма, Хас деу је сма трао да су пре во ди о-
ци у пот пу но сти пре у зе ли Ми ле ску ов текст и уне ли га 
у Би бли ју – ка ко Хас деу на по ми ње, го то во без ика-
квих учи ње них из ме на и ин тер вен ци ја у са мом тек-
сту – као и без про прат них на по ме на о пре во ди о цу 
и/или о при ре ђи ва чу тог де ла књи ге. Са дру ге стра не, 
Јон Бог дан, Ни ко лае Јор га, као и је дан број дру гих 
ру мун ских исто ри ча ра и лин гви ста, сма тра ли су да 
за ова кав став не по сто је аде кват на твр ђе ња, те да је 
пре во ди лац био лич но вој во да Шер бан Кан та ку зи но, 
док су бра ћа Гре ча ну би ли за ду же ни за ње но штам-
па ње12.

У од но су на све оста ле пре во де на бал кан ске је зи ке, 
с из у зет ком грч ког, ру мун ски пре вод Би бли је је ди ни је 
био ин те гра лан све до по ја ве срп ског (иако је био по-
чет но дат у две књи ге) и по то њих пре во да на бу гар ском, 
ма ке дон ском, ал бан ском и аро мун ском је зи ку. Ка да је 
реч о ин те грал ним пре во ди ма Би бли је, пр ви та кве вр сте 
по ја вио се код Хр ва та – ура дио га је ису со вац Бар тол 
Ка шић (1575 – 1650), у пе ри о ду 1622 – 1638. го ди не у 
Ду бров ни ку, на ду бро вач ку што кав шти ну. Овај пре вод, 
на жа лост, остао је у ру ко пи су, бу ду ћи да из Ри ма 1633. 
ни је сти гла до зво ла за ње го во штам па ње („tra duc tio non 
est ex pe di ens ut im pri ma tur”), a ни је ни са чу ван у це ло сти 
(не до ста ју по је ди ни де ло ви из Ста рог за ве та). Као за-
се бан текст овај пре вод је об ја вљен тек 1999. го ди не у 
За гре бу. 

3. Пре во ди Би бли је на ал бан ски

Да би се би ло ко ји европ ски на род у сред њем ве ку 
мо гао сма тра ти при пад ни ком европ ске циви ли за ци је, 
би ло је нео п ход но да бу де укљу чен у хри шћан ску ре-
ли ги ју. Ал бан ски на род, и по ред чи ње ни це што се те-
ри то ри јал но на ла зио у скло пу Ви зан тиј ског цар ства до 
ње го вог па да, био је без сво је пи сме но сти и у скло пу 
Осман лиј ског цар ства го то во до по ло ви не XVI ве ка. 
Раз ло зи за ова кво ста ње се мо гу про ту ма чи ти са мим 
дру штве ним при ли ка ма: књи жев на де лат ност је те шко 
мо гла да се раз ви је и не гу је у усло ви ма без ја ке и ре-
ла тив но ста бил не др жав не ор га ни за ци је ко јој је пи сме-
ност би ла по треб на. Ујед но, по сто је тек оскуд ни по да-
ци о ши ре њу хри шћан ства код Ал ба на ца на се ве ру под 
ути ца јем Ри ма (из у зе так пред ста вља ју при о бал ни по јас 
Ја дра на и Цр не Го ре као и за ле ђи на, до не кле и под руч-
ја на Ко со ву и Ме то хи ји), за раз ли ку од Ал ба на ца на 
ју гу ко ји су би ли под сна жним грч ким ути ца јем13. На 
под руч ју ла тин ског бо го слу же ња, а не ка ко од мах по сле 

12  Ion Bog dan, Cro ni ci ine di te atin gă to a re de is to ria românilor (Bu cu re ş ti: Edi tu ra 
Aca de mi ei Române, 1895), 89-91; Vir gil Cândea, Ra ţ i u nea do mi nan tă, Con tri bu-
ţ ii la is to ria uma ni smu lui românesc (Cluj: Edi tu ra Da cia, 1979), 87-91; Ni co lae 
Ior ga, Is to ria li te ra tu rii româneşti in tro du ce re sin te ti că (du pă no te ste no gra fi ce ale 
unui curs), Bi bli o te ca Şco la ru lui (Chi ş i nău: Li te ra, 1998),78.
13  Ibra him Prif ti, Hi sto ri e shkurtë të letërsisë shqip ta re (Prishtinë: En ti i tek ste ve 
dhe i mje te ve mësimore, 1982),15-16.

Лу те ро ве ре фор ма ци је, по тре ба за од ре ђе ним вр ста ма 
ли тур гиј ских тек сто ва на на род ном ал бан ском је зи ку 
би ла је ве ћа не го та мо где је је зик цр кве био грч ки. Из 
тог раз ло га је Ри мо ка то лич ка цр ква до зво ли ла да све-
ште ник Ђон Бу зу ку (Gjon Bu zu ku) пре ве де и по том об-
ја ви 1555. го ди не у Ве не ци ји Ми сал (Mes ha ri)14 на 188 
стра ни ца foliо фор ма та ко ји са др жи ли тур гиј ске тек-
сто ве у ви ду из бо ра из књи га ста ро за вет них и но во за-
вет них, за тим мо ли тве, као и тек сто ве из ка те хи зи са. С 
исто риј ске тач ке гле ди шта, ово је пр ва штам па на књи га 
у Ал ба на ца и, ујед но, пр ва књи га на ал бан ском је зи ку 
уоп ште. Ка да је реч о де ло ви ма из Би бли је, из Но вог 
за ве та су го то во у це ло сти пре ве де на три је ван ђе ља (по 
Ма те ју, Лу ки и Јо ва ну) и пи сма апо сто ла Па вла Ко рин-
ћа ни ма, а из Ста рог за ве та Књи га Иза и ји на, Књи га Пса-
ла ма, те Књи га Је ре ми ји на. Остао је за бе ле жен по да так 
да је ра дио на пре во ду од 20. мар та 1554. до 5. ја у на ра 
1555. го ди не.

Пр ви по ку шај пре во да крат ких од ло ма ка из Би бли је 
на са вре ме ни ал бан ски је зик код Ал ба на ца пра во сла ва-
ца за бе ле жен је у XIV ве ку, из ког по ти че је дан до ку мент 
ко ји на во ди пе ри ко пе ју15 ко ри шће ну за пра во слав но бо-
го слу же ње на грч ком је зи ку. Упра во на јед ној од ње них 
стра ни ца, где се на го ве шта ва Ису со во вас кр се ње, сто ји 
ис пи сан ал бан ски текст (реч је о је ван ђе њу по Ма те ју 
27, 62 – 66), а по за ди се на во ди јед на ус кр шња ли тур-
гиј ска хим на16.

Све до по чет ка XIX ве ка ни је ура ђен ни је дан пре-
вод Би бли је или не ког ње ног де ла на ал бан ски је зик. 
Тек је 1819. го ди не ал бан ски пре во ди лац и лин гви ста 
Ван ђељ Мек си (Van gjel Mek si, 1770 – 1821) скло пио 
уго вор са Би блиј ским дру штвом из Лон до на да пре ве де 
Но ви за вет на ал бан ски. Пре го ва рач у име Би блиј ског 
дру штва, Пин кер тон, пред ло жио је Мек си ју да се це ли 
пре вод штам па грч ким ал фа бе том, бу ду ћи да је био на-
ме њен Ал бан ци ма пра во слав не ве ро и спо ве сти, и то на 
ди ја лек ту Ал ба на ца из Ја њи не17. Иако је Мек си пре вод 
за вр шио раније18, ни је до жи вео да га ви ди у штампаном 
издању. Његову фи нал ну ре ви зи ју дао је ар хи ман дрит 
еубеј ски и по том ми тро по лит атин ски Гри гор Ђи ро ка-
стри ти (ΓρηγόριοςΑργυροκαστρίτης, †1829) ко ји је пред-
ло жио да се пре вод штам па у две ко ло не, јед на на ал-
бан ском и дру га на са вре ме ном грч ком, јер „Ал бан ци 

14  Да нас по сто ји са мо је дан при ме рак ове књи ге ко ји се чу ва у Ва ти кан ској 
би бли о те ци.
15  Пе ри ко пе ја (грч ки περικοπή, „исе чак“, „од ло мак“) пред ста вља илу ми ни-
ра ну ру ко пи сну књи гу ко ја са др жи са мо ода бра не де ло ве из је ван ђе ља у 
ви ду при год них ли тур гиј ских тек сто ва ко ји се чи та ју то ком го ди не на бо го-
слу же њи ма.
16  Dhi mi ter S. Shu te ri qi, Shkri met shqi pe në vi tet 1332 – 1850 (Prishtinë: Ri lin-
dja, 1978), 29-30.
17  Nat ha lie Clayers, Aux ori gi nes du na ti o na li sme al ba na is: la na is san ce d´une na-
tion ma jo ri ta i re ment mu sul ma ne en Euro pe (Pa ris: Édi ti ons Kart ha la, 2007), 182.
18  Ro bert El sie, “Al ba nian Li te ra tu re in Gre ek Script: The Eig hte enth and early 
Ni ne te enth Cen tury Ort ho dox Tra di tion In Al ba nian Wri ting“, Byzan ti ne and 
Mo dern Gre ek Stu di es 15 (1991): 24-25.
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не мо гу чи та ти и раз у ме ти но во за вет ну кој ну“19. Текст 
дво је зич ног пре во да штам пан је на Кр фу у 2.000 при-
ме ра ка.

До 1994. го ди не ни је по сто јао ни је дан ин те грал ни 
и са вре ме ни пре вод Би бли је на ал бан ски је зик. Тек је 
те го ди не ри мо ка то лич ки све ште ник дон Си мон Фи-
љи пај (Dom Si mon Fi li paj, 1925 – 1999) об ја вио у При-
зре ну пре вод Би бли је (Besëlidhja e Vje ter dhe Besëlidhja 
e Re, Fe ri zaj: Dri ta) на ал бан ски је зик. У пред го во ру 
је на зна чио да „уко ли ко је ово пр во об ја вљи ва ње Би-
бли је на ал бан ском, ни је пр ви њен пре вод“ те је на-
вео дво ји цу ауто ра, над би ску па драч ког Гре го ри ја 
(+1772) и Те о до ра Ха џи Фи љи пи ја (The o dor Hax hi Fi-
li pi,1730 – 1806), ко ји „ни су ус пе ли да штам па ју сво-
је ру ко пи се, јер су би ли за у век из гу бље ни“. Дон Фи-
љи пај по све тио је свој пре вод ни зу ал бан ских ауто ра 
(Бу зу ку, Бу ди, Бар ди, Бог да ни...) ко ји су се, ди рект но 
или ин ди рект но, ба ви ли пре во ђе њем Све тог пи сма. 
Ме ђу њи ма ни је на бро јао ни Мек си ја, а ни ал бан ског 
про све ти те ља и пре во ди о ца Кон стан ди на Кри сто фо-
ри ди ја (Ko stan din Nel ko Kri sto fo rid hi, 1827 – 1895). 
Би блиј ско дру штво из Лон до на, 1865. го ди не, сту пи ло 
је у кон такт са њи ме и по ну ди ло му је са рад њу на об-
ја вљи ва њу ин те грал ног пре во да Би бли је на ал бан ски 
је зик. Ме ђу тим, ре а ли за ци ју иде је оне мо гу ћа ва ла је 
чи ње ни ца да ни је по сто ја ла јед на је дин стве на стан-
дар ди зов на фор ма ал бан ског књи жев ног је зи ка, већ 
да су по јам „ал бан ски је зик“ оли ча ва ла два ре ла тив-
но оштро су прот ста вље на ди ја лек та, се вер ни, ге гиј-
ски, и ју жни, то скиј ски20. Због ова ко сло же не је зич ке 
си ту а ци је на те ре ну, а бу ду ћи све стан да је по сто јао 
са мо ње гов пре вод че ти ри је ван ђе ља са де ли ма апо-
стол ским (Katër Un gjil lat e Zo tit ed he Shel bu e sit tonë Je su 
Kris htit ed he Punët e Apo stuj vet) на то скиј ски ди ја ле кат, 
об ја вљен 1866. у Истам бу лу ла ти нич ном гра фи јом, 
Кри сто фо ри ди се при хва тио пре во ђе ња Но вог за ве та 
на ге гиј ски ди ја ле кат ко ји је пр во об ја вио 1869. го-
ди не као ин те грал ну це ли ну, по том и 1872. го ди не: 
овај пре вод, стил ски и је зич ки до те ран, штам пан је 
у Ис тан бу лу у штам па ри ји А. Х. Бо ја џи ни ја под на-
сло вом Но ви за вет на ге гиј ском је зи ку (Dhja ta e Re ndë 
gjuhë gegërishte). Број од штам па них при ме ра ка ни је 
по знат, а сма тра се да се кре тао око 2.000 при ме ра-
ка21. Пет го ди на ка сни је (1879) об ја вио је и сво ју ре-
ви ди ра ну вер зи ју пре во да Но вог за ве та са грч ког на 
то скиј ском ди ја лек ту (Dhja ta e Re ndë gjuhë toskërishte). 
Ујед но, тре ба на гла си ти да је Кри сто фо ри ди пре вео и 

19  Xhe vat Los hi, Rreth al fa be tit të shqi pes (Shkup-Prishtinë-Tiranë: Lo gos-A, 
2008), 23.
20  Ге гиј ским ди ја лек том го во ре Ал бан ци ри мо ка то ли ци и му сли ма ни на се-
ве ру Ал ба ни је, на Ко со ву и Ме то хи ји, у Цр ној Го ри и у Ре пу бли ци Ма ке до-
ни ји, док то скиј ским Ал бан ци пра во слав ци на ју гу Ал ба ни је и у Ре пу бли ци 
Грч кој (пре све га у Епи ру).
21  Jup Ka stra ti, Hi sto ria e albanologjisë 1497 – 1997 (Fon da ci o ni So ros: Shtëpia 
e Li brit, 2000), 567.

на ге гиј ски и на то скиј ски ди ја ле кат по је ди не це ли не 
из Ста рог за ве та, као што су Ге не за, Псал ми, По сло-
ви це, Ег зо дус, Иса и ја и дру ге. Пре ма на во ди ма са мог 
Кри сто фо ри ди ја у Пред го во ру, да би ње го ви пре во ди 
би ли што успе шни ји и ујед на че ни ји са је зич ке тач ке 
гле ди шта, при др жа вао се сле де ћих се дам прин ци па 
(нор ми) ко је је са мом се би по ста вио:

1.  пре во дио је тру де ћи се да оста не ве ран грч ком 
ори ги на лу, али та ко да ре че ни це и сми сао од го ва-
ра ју ал бан ском је зи ку и син так си;

2.  уво дио је но ве ре чи или ре чи ко је су би ле из о-
ста вље не, чи ме се ру ко во дио уста ље ном прак сом 
дру гих пре во ди ла ца, ка ко би пре вод био што ра-
зу мљи ви ји;

3.  об ја шња вао (тј. ту ма чио) је ре чи ко је ни је мо гао 
аде кват но да пре ве де на ал бан ски, ко ри сте ћи при 
то ме син таг ме и ви ше сло ж не ис ка зе;

4.  ни је ко ри стио грч ке пој мо ве и ре чи ко ји ни су има-
ли осно ву у ал бан ском је зи ку;

5.  ту ма чио је грч ке и хе бреј ске пој мо ве и тер ми не 
ко ји су као та кви пре у зе ти, об ја шња ва ју ћи њи хо во 
зна че ње;

6. из бе га вао је сва ку вр сту со ле ци за ма и стра не ре чи;
7.  би рао је оне ре чи ко је су би ле оп ште по зна те и сву-

да ра зу мљи ве.
На осно ву ње го вих нор ми уви ђа се да је имао те-

жњу ка ства ра њем јед ног уни фи ци ра ног, за јед нич ког 
ал бан ског је зи ка ко ји је тре ба ло да по тре све ди ја ле кат-
ске и под ди ја ле кат ске раз ли ке22. Све ти си нод Ал бан ске 
пра во слав не цр кве усво јио је као зва нич ни ли тур гиј-
ски текст Но вог за ве та Кри сто фо ри ди јев пре вод ко ји је 
1930. го ди не штам пан у Ти ра ни (Un gjil li i Hyjnu ar dhe i 
Shenjtë. U bo tua me urdhërin e Si nod hit të Shenjtë, përktye 
prej Ko stan din Kri sto fo rid hit el ba sa na sit, Tiranë). Занимљив 
је податак да се овај исти превод користи данас у ри мо-
ка то лич кој цр кви Све тог Ан то ни ја у Ри му при бо го слу-
же њи ма на ал бан ском је зи ку23.

Ал бан ско би блиј ско дру штво је 1995. об ја ви ло 
ин те грал ни текст пре во да Би бли је (та ко зва на Но ва 
Ди о да то ва вер зи ја /Di o da ti i Ri24/) под на сло вом Bi bla 
– Dhja ta e Vjetër dhe Dhja ta e Re (Sho qa ta shqipëta re e 
Biblës, Tiranë). У пред го во ру, у крат ком освр ту на пре-
во ди о це Би бли је на ал бан ски, је ди но је на ве де но да 

22  Ger da Uhlisch, „Kon tri bu ti i Ko stan din Kri sto fo rid hit për shkencën e përk-
thimit të shqipës“, у Se mi na ri Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kuturën 
Shqip ta re, 10 (Prishtinë: Uni ver si te ti i Kosovës-Fa kul te ti Fi lo zo fik, 1985), 116.
23  Ele u te rio F. Mons For ti no, „Al ba nia, Kon stan din Kri sti fo rid hi e la Bib bia in 
al ba ne se”, Be sa-Fe de 193 (2007): 5.
24  Реч је о ал бан ском пре во ду ура ђе ном пре ма пре во ду на ита ли јан ски са 
хе бреј ског и грч ког ко ји је ура дио про те стант ски те о лог и лин гви ста из Же-
не ве Ђо ва ни Ди о да ти (Gi o van ni Di o da ti или De o da ti, 1576–1649). Пре вод је 
пр ви пут об ја вљен 1603. го ди не, а 1607. иза шла је ње го ва ре ви ди ра на вер-
зи ја са свим ано ти ра ним ко мен та ри ма под на сло вом La Bib lia, ci oè i li bri del 
vec chio e del nu o vo te sta men to, nu o va men te tra sla ti in lin gua ita li a na, da Gi o van ni 
Di o da ti, di na tion luc che se. На ред не, 1608, об ја вио је са мо Но ви за вет. За хва-
љу ју ћи ње го вом пре га ла штву, об ја вљен је пре вод Би бли је и на фран цу ски 
1643. го ди не.
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је Кон стан тин Кри сто фо ри ди био пр ви пре во ди лац 
Но вог за ве та на ал бан ски је зик 1866. го ди не (Hyrje për 
Biblën shqip, V).

4. Пре вод Би бли је на аро мун ски

За јед но с ал бан ским, аро мун ски је зик25, ко ји је код 
нас пре по знат под на зи вом цин цар ски, при па да гру пи 
са вре ме них бал кан ских је зи ка ко ји су исто риј ски ре ла-
тив но ка сно до би ли ин те грал не пре во де Све тог пи сма. 
Има ју ћи у ви ду по сто је ће ста ње ка да је реч о за сту пље-
но сти пре во да Би бли је код са вре ме них бал кан ских на-
ро да, же ле ли би смо да на по ме не мо да од свих је зи ка 
ко ји се да нас го во ре на Бал кан ском по лу о стр ву, још 
је ди но не по сто је пре во ди Би бли је на два ис точ но ро-
ман ска: на ис тро ру мун ском26 и на ме гле но ру мун ском27 
је зи ку.

Ко ли ко смо ус пе ли да ис тра жи мо, пр ви ода бра ни 
пре во ди де ло ва Би бли је из Но вог За ве та на аро мун ском 
је зи ку об ја вље ни су из ме ђу 1881. и 1889. го ди не28, али 
не до ста ју по да ци о пре во ди о цу (или о пре во ди о ци ма), 
за тим о ме сту њи хо вог об ја вљи ва ња као и о пи сму на 
ко ме су штам па ни. Оно што би смо же ле ли да ов де на-
по ме не мо је сте да су Аро му ни у ма ти ци (да на шња Ре-
пу бли ка Ма ке до ни ја), као и у свим оним обла сти ма 
ко је на се ља ва ју у ју жној Ал ба ни ји и у Ре пу бли ци Грч-
кој, углав ном упо тре бља ва ли но во за вет ну грч ку кој ну 
у свој ству ли тур гиј ског је зи ка, али и је зи ка про по ве ди. 
Ме ђу тим, од на ро чи те је ва жно сти и сле де ћи исто риј-
ски по да так: фе бру а ра 1952. го ди не у аро мун ској цр кви 
Све тог Ди ми три ја (Bi se ri ca armâneascâ du Sântu Du mi-
tru) у ме сту Ме цо ву, све ште ник Ко ста Ба коу одр жао је 
по след њи пут ли тур ги ју на аро мун ском је зи ку29. Овај на-

25  Аро мун ски је ма тер њи је зик го вор ни ци ма ко јих је не што око ми ли он на 
Бал кан ском по лу о стр ву (пре ци зних ста ти стич ких по да та ка још не ма). Нај-
ви ше их је у Грч кој (из ме ђу 200.000 и 700.000, по себ но у пре фек ту ра ма Ма-
ке до ни ја, Епир и Те са ли ја), за тим у ју жној Ал ба ни ји (око 50.000), Ру му ни ји 
(у До бру џи бли зу 28.000), Ср би ји (при бли жно 15.000) и у Ма ке до ни ји (Ве-
лес, Кру ше во, Ку ма но во, око 10.000). Ви де ти ви ше на: http://www.et hno lo-
gue.com/15/show_lan gu a ge.asp?co de=rup.
26  Ис тро ру мун ски да нас го во ри из ме ђу 150 и 200 го вор ни ка у Ис три, та ко-
зва них Ћи ћа или Ћи ри бир ка, у све га не ко ли ко се ла у уну тра шњо сти по лу о-
стр ва (Же ја не, Шу шње ви ца, Бу је) (Go ran Fi li pi, Is tro ru munj ski lin gvi stič ki atlas/ 
Atla sul lin gvi stic istroromân/ Atlan te Lin gu i sti co Is tro ro me no (Pu la: Znan stve na 
udru ga Me di te ran, 2002), 14-15), ма да по је ди них го вор ни ка има и у Пу ли 
и Фа жа ни. Пре ма UNE SCO-вој Цр ве ној књи зи угро же них је зи ка (Une sco Red 
Bo ok Re port on En dan ge red Lan gu a ges), ис тро ру мун ски се свр ста ва у гру пу 
ко ју чи не 26 из у зет но угро же них је зи ка (тј, је зи ка ко ји ма пре ти пот пу но не-
ста ја ње) у све ту.
27  Ме гле но ру мун ски (или ме гле нит ски) го во ри се у до ли ни ре ке Вар да ра, 
пре те жно у обла сти Мо гле на (Ре пу бли ка Грч ка), у око ли ни Ђев ђе ли је као 
и у Тур ској (го вор ни ци су му ха ме дан ске ве ро и спо ве сти, а по зна ти су као 
Ка ра ђа о ва ли је). Пре ма про це на ма из 2002. го ди не, број го вор ни ка овог је-
зи ка кре ће се око 5.000, од че га у Ма ке до ни ји 2.000 (ви де ти о то ме ви ше на 
ин тер нет стра ни ци: http://www.et hno lo gue.com/15/show_lan gu a ge.asp?co-
de=ruq).
28  Ви де ти о то ме на сле де ћој ин тер нет стра ни ци: http://www.the wor di sli fe.
net/World/Lan gu a ge In for ma tion/ta bid/70/De fa ult.aspx?con ti nent=EUR&co-
un try=RI&co de=rup.
29  Γιώργου Аπ. Παδιώτη, Τραγούδια Φαρσαριωτών (Αρβανιτοβλάχων), (Αθήνα:
ΕταιρείαΑρομανικού(Βλαχικού)Πολιτισμού,1991),71.

вод не дво сми сле но су ге ри ше да су за и ста по сто ја ли ли-
тур гиј ски пре во ди бо го слу жбе них књи га, али, са дру ге 
стра не, не ка же о ко јима је тач но реч.

Пр ви ин те грал ни пре вод Све тог пи сма (Bi bli ea – Săm-
ta Scrip tu ră) на аро мун ском је зи ку пре ма грч ком из вор-
ни ку ура дио je Ди на Ку ва та (Di na Cu va ta). Об ја ви ла га 
је Аро мун ска кул тур на за јед ни ца из Ма ке до ни је „Кон-
стан тин Бе ле ма че“ (Uni ea ti cul tu ră-a armânjlor dit Mac-
hi du nii „Con stan tin Be le ma ce”) 2004. го ди не у Ско пљу. 
Пре вод је штам пан у скром них 300 при ме ра ка. 

5. За кљу чак 

На осно ву на шег си ноп тич ког пре гле да, мо же се уви-
де ти да су за по ја ву пр вог пре во да Би бли је на ру мун ски 
је зик од по себ не ва жно сти би ли дру штве но-исто риј ски, 
кул тур ни и по ли тич ки усло ви. Ши ре ње на род ног је зи ка 
омо гу ћи ла је штам па ри ја у Бу ку ре шту ка да су по че ле да 
се об ја вљу ју у њој и књи ге све тов ног ка рак те ра, од но сно 
пре во ди ви те шких ро ма на и Езо по вих ба са на. Ру мун ски 
вла сте ли ни (та ко зва ни бо ја ри) да ва ли су нов ча не при-
ло ге за штам па ње и рас ту ра ње ових књи га, а не рет ко су 
их и са ми пи са ли. Од XVI ве ка у Вла шкој и Мол да ви ји 
ја чао је по сте пе но грч ки кул тур ни ути цај ко ји је по спе-
шио кул тур но и на ци о нал но отва ра ње Ру му на у сме ру 
ка Евро пи: мол дав ски и вла шки вла да ри су упу ћи ва ли 
по зи ве да се у њи хо ве зе мље на ста не грч ки све ште ни ци, 
за на тли је, тр гов ци и дру ги ко ји је тре ба ло да до при не-
су кул тур ном на прет ку и дру штве ном про спе ри те ту њи-
хо вих зе ма ља. Ме ђу тим, грч ки по ку ша ји да хе ле ни зу ју 
Ру му не, а по себ но то ком вла да ви не фа на ри о та, ни су 
уро ди ли пло дом и би ли су кон тра про дук тив ни. По том, 
за ка сне ли та лас ри мо ка то лич ке кон тра ре фор ма ци је 
до нео је осве же ње и охра бре ње: у же љи да се ру мун-
ски је зик уве де као ли тур гиј ски, пр ви пре вод Би бли је 
на ру мун ски пред ста вља ра ди кал ни рас кид са сред њо-
ве ков ном кле ри кал ном тра ди ци јом и окре та ње Ру му на 
ка се би са ми ма, пре вас ход но ка сво јој је зич кој прак си.

Код Ал ба на ца у је ку ри мо ка то лич ке кон тра ре фор-
ма ци је по ја ви ла се зна чај на ли тур гиј ска књи га ко ја је 
на го ве сти ла не са мо њи хо ву лин гви стич ку при сут ност, 
не го и по че так на ци о нал ног бу ђе ња. Ме ђу тим, услед 
по сто ја ња са свим друк чи јих и ди ја ме трал но су прот них 
исто риј ских, дру штве но-по ли тич ких и кул тур них усло-
ва под ко ји ма је жи ве ла и да ље се фор ми ра ла ал бан ска 
на ци ја, тре ба ло је да про ђе још три ве ка пре не го што 
су се по ја ви ли пр ви пре во ди Но вог за ве та или ње го вих 
де ло ва. За раз ли ку од Ру му на, Ал бан ци су тек по чет ком 
ХХ ве ка до би ли сво ју др жа ву ко ја је по че ла да се ста ра о 
пи сме но сти и, са мим тим, да во ди ра чу на о обра зо ва њу. 
Аро му ни су, са дру ге стра не, свој пр ви ин те грал ни пре-
вод Би бли је до би ли тек на са мом по чет ку ХХI ве ка, на-
кон што су у Ре пу бли ци Ма ке до ни ји, по сле спро ве де них 
устав них ре фор ми, до би ли пра во на слу жбе ну упо тре бу 
свог је зи ка и пи сма.
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Без об зи ра на ове круп не раз ли ке, ва жно је на по ме-
ну ти да су пр ви пре во ди Би бли је или ње них ода бра них 
де ло ва на ру мун ски, ал бан ски и аро мун ски је зик пред-
ста вља ли ва жан исто риј ски до га ђај у све у куп ном раз-
вит ку три бал кан ска на ро да, озна чив ши за о крет у ре ли-
гиј ској прак си. Са јед не стра не, на оп штем кул тур ном 
по љу озна чи ли су де фи ни тив но свр ста ва ње ових на ро да 
у гру пу ци ви ли зо ва них, ре ли гиј ски про све ће них и пи-
сме них, чи ји је књи жев ни је зик по стао рав но пра ван са 

свим оста лим европ ским одав но увр ште ним у са крал не. 
Са дру ге стра не, на со ци о лин гви стич ком пла ну, ови пре-
во ди су пред ста вља ли ве ли ки ко рак на пред: код Ру му на 
су озна чи ли пре кид са ди гло си јом, вер ти кал ном по дво-
је но шћу је зи ка, код Ал ба на ца те жњу ка пре ва зи ла же њу 
раз је ди ње но сти на хо ри зон тал ном, ге о граф ском пла ну, 
а код Аро му на ко нач ну по твр ду са мо бит но сти њи хо вог 
је зи ка ко ји је, доне дав но, би вао оспо ра ван као за се бан 
бал ка но ро ман ски. 

Ли те ра ту ра

1. Ba do ve a nu, Ni co lae. „De spre ni ş te fap te le din is to ria li te ra tu rii me di e va le române”. Ro ma nia Car pat ha 3/1, Vol. 2. Bu cu re ş ti: 
In sti tu tul de lim ba română con tem po ra nă, 1978.

2. Bog dan, Ion. Cro ni ci ine di te atin gă to a re de is to ria românilor. Bu cu re ş ti: Edi tu ra Aca de mi ei Române, 1895.
3. Cândea, Vir gil. Ra ţ i u nea do mi nan tă. Con tri bu ţ ii la is to ria uma ni smu lui românesc. Cluj: Edi tu ra Da cia, 1979.
4. Clayers, Nat ha lie. Aux ori gi nes du na ti o na li sme al ba na is: la na is san ce d´une na tion ma jo ri ta i re ment mu sul ma ne en Euro pe. 

Pa ris: Édi ti ons Kart ha la, 2007.
5. El sie, Ro bert. “Al ba nian Li te ra tu re in Gre ek Script: The Eig hte enth and early Ni ne te enth Cen tury Ort ho dox Tra di tion  

In Al ba nian Wri ting“. Byzan ti ne and Mo dern Gre ek Stu di es 15 (1991): 20-34.
6. Fi li pi, Go ran. Is tro ru munj ski lin gvi stič ki atlas/ Atla sul lin gvi stic istroromân/ Atlan te Lin gu i sti co Is tro ro me no. Pu la: Znan stve na 

udru ga Me di te ran, 2002.
7. For ti no, Ele u te rio F. Mons. „Al ba nia, Kon stan din Kri sti fo rid hi e la Bib bia in al ba ne se”. Be sa-Fe de 193 (2007): 2-6.
8. Ghe ţ ie, Ion. „Bi blia de la Bu cu re ş ti şi pro ce sul de uni fi ca re a lim bii române li te ra re“. У Stu dii de lim bă română şi fi lo lo gie. 

Vol. II. 53-66. Bu cu re ş ti: Edi tu ra Aca de mi ei RS Române, 1972.
9. Gra ur, Ale xan dru. Evo lu ţ ia lim bii române. Pri vi re sin te ti că. Bu cu re ş ti: Edi tu ra Şti i nţ i fi că, 1963.
10. Has deu, B. P. Cu ven te din bătrâni. Vol. II: Că rţ i le po pu la re ale românilor din se co lul al XVII-lea în le gă tu ră cu li te ra tu ra po po ra nă 

cea ne scri să. (edi ţ ia re ti pa ri tă). Bu cu re ş ti: Uni ver si ta tea Bu cu re ş ti, [1878] 2005.
11. Ior ga, Ni co lae. Is to ria li te ra tu rii româneşti in tro du ce re sin te ti că (du pă no te ste no gra fi ce ale unui curs). Bi bli o te ca Şco la ru lui. 

Chi ş i nău: Li te ra, 1998.
12. Ka stra ti, Jup. Hi sto ria e albanologjisë 1497 – 1997. Fon da ci o ni So ros: Shtëpia e Li brit, 2000.
13. Los hi, Xhe vat. Rreth al fa be tit të shqi pes. Shkup-Prishtinë-Tiranë: Lo gos-A, 2008.
14.Παδιώτη,ΓιώργουАπ.Τραγούδια Φαρσαριωτών (Αρβανιτοβλάχων).Αθήνα:ΕταιρείαΑρομανικού(Βλαχικού)Πολιτισμού, 1991.
15. Pi ru, Ale xan dru. Is to ria li te ra tu rii române. Bu cu re ş ti: Edi tu ra Grai şi su flet-Cul tu ra na ţ i o na lă, 1994.
16. Pog hirc, Ci ce ro ne Ge or ge D. Is to ria lim bii române. Vol. I. Bu cu re ş ti: Edi tu ra Aca de mi ei RS Române, 1969.
17. Prif ti, Ibra him. Hi sto ri e shkurtë të letërsisë shqip ta re. Prishtinë: En ti i tek ste ve dhe i mje te ve mësimore, 1982.
18. Ro set ti, Ale xan dru. Is to ria lim bii române, de la ori gi ni până în se co lul al XVII-lea. Bu cu re ş ti: Edi tu ra pen tru Li te ra tu ră, 1968.
19. Shu te ri qi, Dhi mi ter S. Shkri met shqi pe në vi tet 1332 – 1850. Prishtinë: Ri lin dja, 1978.
20. Uhlisch, Ger da. „Kon tri bu ti i Ko stan din Kri sto fo rid hit për shkencën e përkthimit të shqipës“. У Se mi na ri Ndërkombëtar 

për Gjuhën, Letërsinë dhe Kuturën Shqip ta re, 10. 114-121. Prishtinë: Uni ver si te ti i Kosovës-Fa kul te ti Fi lo zo fik, 1985.



TheFirstPrintedTranslationsoftheBibleinRomanian,
AlbanianandAromanianLanguage

Summary
The Bi ble is one of the most tran sla ted bo oks in the world: as a com ple te work it exists in 459 lan gu a ges, whi le the en ti re New Te sta
ment is tran sla ted in 1213 lan gu a ges, and partly in anot her 836 lan gu a ges.
Şer ban Can ta cu zi no fo un ded the first prin ting press in Wal lac hia in Buc ha rest whe re he pu blis hed, at his own ex pen se, in 1688 the 
com ple te tran sla tion of the Bi ble. In re la tion to all ot her tran sla ti ons in Bal kan lan gu a ges, with the ex cep ti on of the Gre ek, Ro ma nian 
tran sla tion of the Bi ble was the only com ple te tran sla tion un til the Ser bian tran sla tion (alt ho ugh it was ini ti ally pre sen ted in two bo
oks) and la ter tran sla tion in to Bul ga rian, Ma ce do nian, Al ba nian and Aro ma nian lan gu a ge.
A com ple te and con tem po rary tran sla tion of the Bi ble in Al ba nian lan gu a ge didn’t exist un til 1994, when it was pu blis hed in Pri zren by 
the Ro man Cat ho lic pri est Si mon Fi li paj. 
Ho we ver, the first tran sla tor of parts of the Bi ble (the Old and then the New Te sta ment) in to Al ba nian was Con stan ti ne Chri sto fo ri des, 
to who the Bi ble So ci ety in Lon don sig ned a con tract in 1865 to tran sla te the Bi ble. This idea was not car ried out en ti rely for two re a
sons: the re was no sin gle stan dar di zed form of Al ba nian lan gu a ge, and the term „Al ba nian lan gu a ge” re pre sen ted two rat her se ve rely 
con fron ted di a lects, nort hernGheg and so ut her Tosk.
Aro ma nian no lon ger be longs to the Bal kan Pe nin su la lan gu a ge gro up, which ha ve not a com ple te tran sla tion of the Bi ble: for the tran
sla tion was pu blis hed in 2004 in the re for med La tin alp ha bet and with the new ort ho graphy. To day, the Bi ble is not tran sla ted only in to 
Me gle noRo ma nian and Is troRo ma nian lan gu a ge.

Keywords:
Bi ble, Al ba nian, Ro ma nian, Aro ma nian, New Te sta ment, tran sla ti ons.

ÜberdieerstengedrucktenBibelübersetzungeninrumänischer,
albanischerundaromunischerSprache

Zusammenfassung
Es ist gut be kannt, dass die Bi bel ist das am we i te sten ver bre i te te und am häufigsten über set zte Buch der Welt, mit Ge samtüber set zun
gen in 459 Sprac hen, vollständig über set ztem Ne uen Te sta ment in 1213 Sprac hen und Teilüber set zun gen in we i te re 836 Sprac hen.
In der Wa lac hei, in Bu ka rest, wur de von Şer ban Can ta cu zi no die er ste Buc hdruc ke rei ge gründet, in der er 1688 auf eige ne Ko sten eine 
in te gra le Bi belüber set zung druc kte. Mit Ausnah me der gri ec hischen, war die rumänische Über set zung der Bi bel un ter den Bal kan sprac
hen die ein zi ge vollständige bis zu der Er sche i nung der ser bischen, (ob wohl di e se zunächst in zwei Büchern er schien bis zu späteren 
Über set zun gen ins Bul ga rische, Ma ze do nische, Al ba nische und Aro mu nische.
Bis 1994 gab es ke i ne kom plet te und mo der ne Bi belüber set zung in al ba nischer Sprac he. Erst in je nem Ja hr wur de sie in Pri zren von dem 
römischkat ho lischen Ge i stlic hen Don Si mon Fi li paj he ra us ge ge ben. Al ler dings war Kon stan din Kri sti fo rid hi der er ste Über set zer von Te i
len der Bi bel (des Al ten und anschli es send des Ne uen Te sta ments) ins Al ba nische. Durch einen Ver trag mit der Bi bel ge sellschaft aus Lon
don ver pflic hte te er sich 1865 die Bi bel ins Al ba nische zu über set zen. Di e se Idee kon nte aber aus zwei Gründen nicht vollständig in die 
Tat um ge setzt wer den: er stens exi sti er te ke i ne Stan dard form des Al ba nischen, und zwe i tens um fas ste der Be griff „al ba nische Sprac he“ 
zwei zi e mlich un ter schi e dlic he Di a lektgrup pen, die nördlichege gische, und die südlic heto skische.
Das Aro mu nische gehört nicht me hr zu der Grup pe von Sprac hen der Bal kan hal bin sel, die ke i ne vollständige Über set zung der Bi bel 
ha ben: sie wur de im Ja hr 2004 in re for mi er tem la te i nischen Alp ha bet und ne u er Rechtschre i bung he ra us ge ge ben. He ut zu ta ge gibt es 
le di glich ins Meglenorumänische und Istrorumänische ke i ne Bi belüber set zun gen.

Schlüsselwörter:
Bi bel, Ne ue Te sta ment, Al ba nische, Aro mu nische, Rumänische, Über set zun gen.
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